
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2005 - Deliberazione N. 388 - Area Generale di Coordinamento - N. 8 -
Bilancio Ragioneria e Tributi - N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. - N. 20 - Assistenza Sanitaria - Variazioni al bilan-
cio 2005, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002, relative ad alcuni capitoli di competenza delle AGC 19 - Piano Sanitario Regionale e 20-Assi-
stenza Sanitaria.

omissis

PREMESSO

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 2131 del 24/11/2004 ha approvato i. d.d.l. concernente disposizioni per la formazione del bi-
lancio annuale e pluriennale della Regione Campania (legge finanziaria 2005) ed il d.d.l. bilancio di previsione per l’anno finanziario 2005 e bi-
lancio pluriennale 2005/20 con allegati schemi di bilancio;

- che i suddetti disegni di legge sono attualmente all’esame del Consiglio Regionale;

- che il Consiglio Regionale ha approvato l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2005 fino al 30/4/2005 con
L.R. n. 1 del 18/1/2005 ;

- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 158 del 15/2/2005 ha approvato un documento gestionale previsto dall’art 1, comma 2, della
L.R. n. 1 del 18/1/2005 per la gestione dell’esercizio provvisorio del bilancio 2005;

- che, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della L.R. n. 7/2002, le economie di spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già
accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla competenza dell’anno successivo;

- che, ai sensi dell’art. 41, comma 3, della succitata L.R. n. 7/2002, la ricognizione delle somme da mantenere in bilancio e l’iscrizione degli
stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Re-
gionale, ai sensi del comma 4, lettera d), dell’art. 29 della L.R. n. 7/2002;

- che l’ A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot. n. 61287 del 26/l/2004 ha impartito disposizioni ai fini degli adempimenti ne-
cessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio ai sensi della normativa citata;

RITENUTO

- di dover provvedere alla ricognizione delle somme relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate e non im-
pegnate da iscrivere nel bilancio del corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO

- che, dalla verifica degli atti forniti dall’A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e dall’A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria e dal riscontro contabile
effettuato dal Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, la somma complessiva da iscrivere alla competenza del bilancio per
l’esercizio finanziario 2005 ammonta ad euro 513.947.082,65= e viene ripartita distintamente per U.P.B e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa,
così come di seguito indicato:

. per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.38:

- capitolo 7050 E.10.350.943,76=

- capitolo 7054 E.400.995.713,03=

- capitolo 7282 E.1.400.000,00=

- capitolo 7284 E.10.200.000,00=

- capitolo 7286 E.3.243.697,80=

- capitolo 7288 E.1.400.000,00=

- capitolo 7289 E.3.990.981,00=

- capitolo 7306 E.1,479.948,01=

. per i capitolo riferiti alla UPB 4.15.39:

- capitolo 7520 E.1.631.924,33=

- capitolo 7530 E.79.253.874,72=

CONSIDERATO

- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per euro 513.947.082,65= della entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario
2005 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’in-
cremento del capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già ac-
certate, con vincolo di destinazione”;

- che gli stanziamenti di cassa delle suddette unità previsionali di base 4.15.38 e 4.15.39 non risultano sufficientemente dotati per far fronte
ad obbligazioni perfette ai sensi di legge o che si perfezioneranno nel corso dell’esercizio;

- che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare complessivamente per euro 208.697.494,90 lo stanziamento di
cassa delle suddette unità previsionali di base e, ai fini gestionali, lo stanziamento dei sottoelencati capitoli di spesa, così come di seguito indicato:

. per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.38:

- capitolo 7050 E. 10.350.943,76=

- capitolo 7054 E. 165.000.000,00=

- capitolo 7282 E.1.400.000,00=

- capitolo 7284 E.10.200.000,00=

- capitolo 7286 E.3.243.697,80=

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



- capitolo 7288 E.1.400.000,00=

- capitolo 7289 E.3.990.981,00=

- capitolo 7306 E.1.479.948,01=

. per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.39:

- capitolo 7520 E.1.631.924,33=

- capitolo 7530 E.10.000.000,00=

- che all’interno delle predette U.P.B. non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza operativa delle AA.GG.CC. n. 19 e n. 20 con
una disponibilità di cassa sufficiente per effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002;

- che la somma occorrente di euro 208.697.494,90 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, dalla
UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2005, che presenta sufficiente dispo-
nibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”;

- che, in particolare, il prelievo dal Fondo di Riserva di Cassa - UPB 7.28.136 - capitolo 1012, dell’importo di E. 165.000.000,00= per dotare
di disponibilità di cassa il capitolo 7054 della UPB 4.15.38, viene effettuato in adempimento del punto 3) della delibera della Giunta Regionale n.
2099 del 19/11/2004, essendo intervenuta una ulteriore erogazione di pari importo, da parte dello Stato, a fronte del residuo importo atteso dalla
Regione Campania a titolo di compartecipazione IVA 2002, giusta comunicazione prot. n. 0146104 del 21/12/2004 inviata dal Ministero dell’eco-
nomia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche
Amministrazioni, Ufficio X;

CONSIDERATO, altresì

- che ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, sono da iscrivere nel bilancio di previsione e per
l’esercizio finanziario 2005, in termini di competenza e di cassa, le seguenti risorse distintamente per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitoli, così
come di seguito indicato:

a) E. 3.554.901,94= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo 1261 e sulla UPB 4.15.38 della Spesa - capitolo 7306; entrambi i capitoli deno-
minati “Fondi per l’esclusività di rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario: art. 72 comma 6 L. 448/98"; tale importo risulta dall’accredito di E.
3.634.034,94, giusta comunicazione prot. n. 0123939 del 26/lO/2004 inviata dal Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ra-
gioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Spesa Sociale, Ufficio IX, al netto della trattenuta di E. 79.133,000, eviden-
ziata nella medesima nota del Ministero, per saldo 2003 della compensazione della mobilità sanitaria verso l’Ospedale Bambin Gesù;

b) E. 46.350.529,00= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo di nuova istituzione 1391 denominato “Contributo statale contratto dipen-
denti: L. 350/2003 art. 3 c. 52; CIPE n. 26 del 29/9/2004" ed attribuito alla ACG 19 Settore 01 (Programmazione Sanitaria), e sulla UPE 4.15.38
della Spesa - capitolo 7000 ”Spesa sanitaria regionale diparte corrente (art. 28 L.R. 3.11.1994 n. 32, art. 1, comma 2 Dlgs n. 56 del 18/2/2000)"; tale
importo è stato accreditato alla Regione Campania giusta comunicazione prot. n. 0134392 del 18/11/2004 inviata dal Ministero dell’economia e
delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Spesa Sociale, Ufficio IX;

c) E.428.000,00= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo di nuova istituzione 1393 e sulla UPB 4.15.40 della Spesa - capitolo di nuova
istituzione 7604; capitoli aventi entrambi la seguente denominazione: “Contributo statale contratto dipendenti Istituto Zooprofilattico Speri-
mentale: L. 350/2003 art. 3 c. 52, CIPE n. 26 del 29/9/2004" ed attribuiti alla ACG 20 Settore 02 (Veterinario); tale importo risulta accreditato alla
Regione Campania in base alla medesima comunicazione di cui alla lettera precedente;

RILEVATO

- che nel succitato documento gestionale 2005, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 158 del 15/2/2005, risulta iscritto
all’Entrata (UPE 10.33.81 - capitolo 1068) ed alla Spesa (UPB 4.15.38 - capitolo 7289) l’importo di E.119.714.399,00=, assegnato alla Regione
Campania dalle delibere CIPE n. 85 del 13/11/2003 e n. 127 del 19/12/2003, a valere sulle quote del FSN 2003 (parte corrente) accantonate per il
perseguimento degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale a nonna dell’art. 1, commi 34 e 34bis della legge n. 662/1996;

- che tale importo risulta già incassato dalla Regione Campania per E.101.655.225,00=, giusta comunicazione prot. n. 0123939 del
26/lO/2004 inviata dal Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Gene-
rale per la Spesa Sociale, Ufficio IX;

- che la delibera della Giunta Regionale n. 198 del 13/2/2004, recante “Rimodulazione dei progetti approvati con DGR 3330 del 21.11.03",
ha destinato l’importo complessivo di E.119.714.399,00= alla realizzazione di tre progetti, analiticamente esposti in detta delibera e qui breve-
mente riassunti come segue:

A. E.47.214.399,00= per la Qualificazione dell’ Assistenza Sanitaria;

B. E.32.500.000,00= per Screening del Cancro del Colon Retto;

C. E.40.000.000,00= alla Rete Integrata per la non autosufficienza;

. che occorre suddividere tali fondi su tre distinti capitoli della spesa del bilancio gestionale 2005 rientranti nella medesima unità previsio-
nale di base;

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, è autorizzata ad effettuare variazioni compensati-
ve, in termini di competenza e/o di cassa, tra capitoli della medesima unità previsionale di base;

RITENUTO

che a tanto si possa provvedere, effettuando la seguente variazione compensativa in termini di competenza e di cassa:

. capitolo di spesa 7289 (U.P.B. 4.15.38), la cui denominazione viene sostituita dalla seguente denominazione: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e
34bis L. 662/1996: DGRC n. 3142/2003 (CUP) e DGRC n. 198/2004: Qualificazione dell’Assistenza Sanitaria”; riduzione dello stanziamento di
competenza e di cassa per euro 72.500.000,00=;

. capitolo di spesa di nuova istituzione 7291 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L.
662/1996: screening cancro colon retto: DGRC n. 198/2004" con uno stanziamento in termini di competenza e di cassa per euro 32.500.000,00=;
da assegnare alla competenza operativa dell’AGC 20 - Settore 01 (Assistenza Sanitaria);

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



. capitolo di spesa di nuova istituzione 7292 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L.
662/1996: Rete Integrata dei Servizi Sanitari per la non Autosufficienza: DGRC n, 198/2004" con uno stanziamento in termini di competenza e di
cassa per euro 40.000.000,00=, da assegnare alla competenza operativa dell’ ACG 20-  Settore 03 (Fasce Deboli);

DATO ATTO

- che tutte le variazioni sopraesposte risultano riepilogate nell’allegato n. 1, che forma parte integrante della deliberazione;

VISTA la Legge Regionale n. 7/2002;

PROPONGONO e la Giunta in conformità, a voto unanime,

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente:

1. Di prendere atto delle risultanze della ricognizione effettuata dalle Aree Generali di Coordinamento 19 e 20, di concerto con il Settore
Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese, in merito alle economie di spesa formatesi nell’esercizio finanziario 2004 correlate ad en-
trate con vincolo di destinazione già accertate.

2. Di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera d), della L.R. n. 7/2002, le somme oggetto della predetta ricognizione ammontanti
complessivamente ad euro 513.947.082,65= sulla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2005, ripartendole distintamente per U.P.B.
e, ai fini gestionali, per capitolo di spesa, così come di seguito indicato:

. per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.38:

- capitolo 7050 E. 10.350.943,76=

- capitolo 7054 E. 400.995.713,03=

- capitolo 7282 E. 1.400.000,00=

- capitolo 7284 E. 10.200.000,00=

- capitolo 7286 E. 3.243.697,80=

- capitolo 7288 E. 1.400.000,00=

- capitolo 7289 E. 3.990.981,00=

- capitolo 7306 E. 1.479.948,01=

. per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.39:

- capitolo 7520 E. 1.631.924,33=

- capitolo 7530 E. 79.253.874,72=

3. Di autorizzare, per l’effetto, l’incremento per euro 513.947.082,65 della entrata iscritta nel bilancio 2005 nella U.P.B. 15.49.88 denomina-
ta “Quote di economie dell’esercizio precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, del capitolo di entrata A2 denominato “Econo-
mie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di destinazione”.

4. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, il prelevamento dell’importo di euro 208.697.494,90= dalla
UPB di spesa 7.28.136 denominata “Fondo di riserva di cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2005, che presenta sufficiente disponibilità,
e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del documento gestionale 2005 per reintegrare la dotazione
di cassa per complessivi euro 208.697.494,90= delle suddette unità previsionali di base e, ai fini gestionali, lo stanziamento dei sotto elencati capi-
toli di spesa, così come di seguito indicato:

• per i capitolo riferiti alla UPB 4.15.38:

- capitolo 7050 E. 10.350.943,76=

- capitolo 7054 E. 165.000.000,00=

- capitolo 7282 E. 1.400.000,00=

- capitolo 7284 E. 10.200.000,00=

- capito 7286 E. 3.243.697,80=

- capitolo 7288 E. 1.400.000,00=

- capitolo 7289 E. 3.990.981,00=

- capitolo 7306 E. 1.479.948,01=

• per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.39:

- capitolo 7520 E.1.631.924,33=

- capitolo 7530 E.10.000.000,00=

5. Di iscrivere, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera a), della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, nel bilancio di previsione per l’esercizio fi-
nanziario 2005, in termini di competenza e di cassa, le seguenti risorse distintamente per U.P.B. e, ai fini gestionali, per capitoli, così come di se-
guito indicato:

a) E. 3.554.901,94= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo 1261 e sulla UPB 4.15.38 della Spesa - capitolo 7306; entrambi i capitoli deno-
minati “Fondi per l’esclusività di rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario: art. 72 comma 6 L. 448/98"; tale importo risulta dall’accredito di
E.3.634.034,94=, giusta comunicazione prot. n. 0123939 del 26/lO/2004 inviata dal Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Spesa Sociale, Ufficio IX, al netto della trattenuta di E.79.133,00=, evi-
denziata nella medesima nota del Ministero, per saldo 2003 della compensazione della mobilità sanitaria verso l’Ospedale Bambin Gesù;

b) E.46.350.529,00= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo di nuova istituzione 1391 denominato “Contributo statale contratto dipen-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005



denti: L. 350/2003 art. 3 c. 52,. CIPE n. 26 del 29/9/2004" ed attribuito alla ACG 19 Settore 01 (Programmazione Sanitaria), e sulla UPB 4.15.38
della Spesa - capitolo 7000 ”Spesa sanitaria regionale di parte corrente (art. 28 L.R. 3.11.1994 n. 32, art. 1, comma 2 Dlgs n. 56 del 18/2/2000)";
tale importo è stato accreditato alla Regione Campania giusta comunicazione prot. n. 0134392 del 18/11/2004 inviata dal Ministero dell’economia
e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Spesa Sociale, Ufficio IX;

c) E.428.000,00= sulla UPB 10.33.81 dell’Entrata - capitolo di nuova istituzione 1393 e sulla UPB 4.15.40 della Spesa - capitolo di nuova
istituzione 7604; capitoli aventi entrambi la seguente denominazione: “Contributo statale contratto dipendenti Istituto Zooprofilattico Speri-
mentale: L. 350/2003 art. 3 c. 52; CIPE n. 26 del 29/9/2004" ed attribuiti alla ACG 20 Settore 02 (Veterinario); tale importo risulta accreditato alla
Regione Campania in base alla medesima comunicazione di cui alla lettera precedente.

6. Di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 712002, una variazione compensativa in termini di competenza e di
cassa al documento gestionale 2005, afferente i capitoli di seguito riportati, rientranti nella medesima UPB:

- capitolo di spesa 7289 (U.P.B. 4.15.38), la cui denominazione viene sostituita dalla seguente: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L. 662/1996:
DGRC n. 3142/2003 (CUP) e DGRC n. 198/2004: Qualificazione dell’Assistenza Sanitaria”: riduzione dello stanziamento di competenza e di
cassa per euro 72.500.000,00=;

- capitolo di spesa di nuova istituzione 7291 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L.
662/1996: screening cancro colon retto: DGRC n. 198/2004", con uno stanziamento in termini di competenza e di cassa per euro 32.500.000,00=;
da assegnare alla competenza operativa dell’ ACG 20 - Settore 01 (Assistenza Sanitaria);

- capitolo di spesa di nuova istituzione 7292 (U.P.B. 4.15.38) avente la seguente denominazione: “Obiettivi ex art. 1 c.34 e 34bis L.
662/1996: Rete Integrata dei Servizi Sanitari per la non Autosufficienza: DGRC n. 198/2004" con uno stanziamento in termini di competenza e di
cassa per euro 40.000.000,00=, da assegnare alla competenza operativa dell’ACG 20 - Settore 03 (Fasce Deboli);

7. Di stabilire che le premesse e l’allegato n. 1 formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

8. Di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 08, 19 e 20,’ ai Settori proponenti,
al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al Consi-
glio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 28 DEL 30 MAGGIO 2005




